PROTHONOTARIUS recipiet omnes petitiones et de illis que sapiunt

expeditam iustitiam vel sunt de comuni forma et ad officium suum spectant faciet fieri licteras non expectata audiencia infrascripta. Si vero ad aliorum spectant officium mictat illis expediendas per eos. Relique autem petitiones legantur quolibet die dominico in loco cancellarii, diebus autem lune et mercurii in hospicio Regis in sala scilicet ubi comedit tinellum vel in alio; loco convenienti et in petitionum ipsarum lectura sint presentes diebus eisdem cancellarius, prothonotarius, mag. iusticiarius vel locum eius tenens cum iudicibus, procuratoribus et patronis fisci et actorum notario, mag. rationales et illi de notariis cancellarie et rationum qui absque aliorum negatorum impedimento poterunt interesse nec non alii de consilio Regis qui esse ibi poterunt.

In ipsa autem lectura prothonotarius recipiet petitiones ad suum officium spectantes et magistri rationales similiter ad suum officium spectantes et magister iusticiarius ac iudices eas que ad officium spectant et eorum singuli facient de ipsis (*l.c. f. LXXXVIII*) licteras regias que in ipsa lectura fuerint ordinatae mictandas sub signis eorum. Et si in pred. diebus lune et mercurii quibus petitiones legentur in hospitio regio ex aliqua instanti ut supra per totum.

ITEM cancellarius assignabit ex parte Regis librum licentie recipientibus conventum in Curia Regis et disponet de stacionariis bidellis et aliis omnibus que ad ordinationem et curam studii pertinere noscuntur.

IN privilegiis omnibus ponetur data per manus cancellarii et prothonotarii. In ceteris autem licteris ponetur hoc modo data scilicet in illis que fient per prothonotarium ponetur data per eum et nomen suum manu sua scribetur. In licteris que fient per mag. rationales ponatur data per magistros rationales et ista verba per mag. rationales scribantur manu illius ex eis qui sive ex mandato regio sibi facto sive ex officio principalior fuerit in mandato licteras ipsas qui inde si opus esset certius respondebit et in licteris que fient per mag. iusticiarum et iudices ponatur data data per mag. iusticiarum et iudices et ista vocabula scribantur per manus notarii actorum et hoc idem servetur in faciendis licteris per logothes tam ad eum spectantibus et per grafferios de pertinentibus ad eorum officium.

ITEM ad maiorem cautelam omnes notarii licteras regias facientes subscriptant nomina eorum manu propria in eisdem.

ITEM cancellarius habeat iurisdictionem in clericos domini Regis layci enim sunt de iurisdictione senescalli.

ITEM pro iure sigilli recipi faciet cancellarius pecuniam in hunc modum videlicet:

IN privilegiis donorum domini Regis de quolibet feudo .... uncias .... duas.

PRO lictera extractionis a foriudicatione .... uncias .... quatuor.

PRO lictera legitimationis .... uncias .... quatuor.

PRO licterा tenendi terram in demario pro singulis decem unciis valoris annui eiusdem terre .... unciam .... unam.

PRO reconciliatione proditoris seu restitutione bonorum .... uncias .... quatuor.

ET restitutione bonorum pro rata valoris ipsorum sicut recipitur de novo dono.

PRO absolutione alicuius de homicidio patrato .... uncias quatuor tantum si quis pred. esset adeo pauper quod bono modo solvere non posset ius pred. sit in conscientia cancellarii ipsum ius minuere prout viderit equum.

PRO licterा clausa taneros duos.

ITEM pro qualibet licterा gracie a quinque unciis infra recipiet pro iure sigilli taneros sex ultra numero usque infra centum uncias .... tarenos duodecim.

Si vero gracia sit centum unciarum recipiet unciam unam et si fuerit plus recipiet ad eandem rationem de uncia una pro singulis centum unciis.

Et si gratia non sit in quantitate extimabili ad pecuniam accipiet indifferenter tarenos duodecim.

PRO licterा aperta de iustitia tarenos quatuor.

ITEM pro licterा matrimonii taneros XII.

PRO licterा magistri iurati vel iudicis tarenos duodecim tantum intentionis domini (*l.c. f. LXXXVIIII t.*) Regis est quod magistri iurati et iudices terrarum annales fiant per iusticiarios et habeant licteras eorum et ius sigilli quod inde percipi consuevit sit Curie.

PRO licterा notarii publici tarenos duodecim.

PRO licterा medici vel advocati specialis in uno iusticiariatu aut pluribus aut generali per totum Regnum tarenos duodecim.

PRO licterा extractionis a banno .... tar. .... duodecim.

PRO licterा comiti .... tar. .... duodecim.

PRO licterा de concedendo mercato seu nundinis .... tar. .... duodecim.

PRO licterा de subventione recipienda a vassallis .... tar. .... duodecim.

PRO licterा de assicurazione vassallorum .... tar. .... duodecim.

PRO licterा de ponendo aliquem in possessionem .... tar. .... duodecim.

PRO licteris baliatus .... tar. .... duodecim.

PRO licterा de extractione victualium extra Regnum pro quolibet centenario salmarum frumenti si extractio ipsa sit gratiose concessa augustalem unum.

Si vero sit empta .... dimidium .... augustalem.

ET infra Regnum .... dimidium .... augustalem.

DE ordeo et leguminibus recipiatur medietas dictarum quamtitatum tam infra quam extra.

PRO lictera prothontini .... unc. .... quatuor.

PRO lictera liberationis captivi si sit liberatus de gratia tarenos duodecim si per iusticiam tar. sex.

PRO lictera executionis sententie .... tar. .... duodecim.

PRO lictera imunitatis scolarium .... tar. .... duodecim.

ET si plures in una lictera contineantur persone pro una tantum lictera est solvendum.

ITEM cancellarius mictet omnes licteras pro negotiis Curie extra Regnum vel infra aliam terram suam cum ibi esset per cursores pedites ad expensas suas et emet ceram, cartas et quaternos pro licteris et regestris et incastrum et nunci Curie pedites ad scutectum comoden in hospicio suo quod possit corrigere, ammovere et alias subrogare.

Et dominus Rex reservat sibi quod possit si voluerit pred. vel aliqua ex eis corrigere, declarare, mutare vel demere seu alia de novo addere prout de sua processerit voluntate.

### **Officium Magistrorum Rationalium secundum eumdem novum modum**

124. - Ad officium magistrorum rationalium pertinet recipere omnes rationes quorumcunque officialium tam in Curia quam extra Curiam. (*l.c. f. LXXXX*).

ITEM facere licteras regias de citatione ipsorum officialium ac representatione eorum qui se representaverunt et exigenda pecunia a consumacibus vel eis termino prorogando ubi causa rationabilis fuerit.

ITEM facere apodixas de rationibus positis coram eis et licteras compositionis ubi de conscientia regis facta fuerit et libere absolucionis eorum qui de speciali gratia Regis fuerint quietati.

ITEM facere commissions et capitula omnium officialium qui habent ponere rationem exceptis iusticiariis, capitaneis, castellanis et aliis officialibus qui habent iurisdictione sanguinis et commissions et capitula inquisitorum contra officiales ordinandorum et licteras extractionis qui ab illis officialibus qui capitula ipsa non observaverunt.

ITEM habent facere cedulam collectarum responsales omnibus officialibus super quibuscumque consultationibus eorum que produci debeant in positione rationum ipsarum.

IN licteris quorumcumque edificiorum seu reparationis et munitionis castrorum et vassellorum confectionis biscotti et empacionis quarumlibet rerum que pro parte Curie emi debent ut de hiis tempore rationis officialium sint plenius informati et licteris solutionis stipendiariorum castrorum et quorumlibet aliorum requirencium gagia a Curia.

ITEM habent facere licteras decisionis vel determinationis questionum que essent contra officiales invicem ratione officiorum ipsorum vel officiales et privatos ubi tangitur introitus vel exitus rationum officialium ipsorum.

ITEM cum recipient successive raciones officialium et sicut terras et bona que in manu Curie sunt et successive proveniunt et valorem ipsorum pertinet ad eos facere licteras assignationis donorum, que de terris et bonis ipsis fiunt per dominum Regem et debent regestrum morale sumarium de donis ipsis et pro meliori informatione et securiori cautela Curie debent habere penes se in scriptis omnia dicta facta olim per dominum Regem patrem et filium.

ITEM debent habere in Camera Regia unum notarium qui faciat quaternum consimilem grafferiis et sit in arrestis pro parte ipsorum.

ITEM ipsi vel saltem unus ipsorum debent esse singulis quindecim diebus in computo expensarum hospicii in arrestis cuiuslibet diei tunc quando esse poterunt.

ITEM debent habere in cancellaria Regestrum unum de omnibus Regiis licteris que fient consimile Registro cancellarie.

ITEM una cum senescallo debent providere de pecunia pro expensis hospicii et aliis negotiis Regiis oportuna. Licteras autem Regias de provisionibus ipsis habent ipsi facere. (*l.c. f. LXXXV t.*).

CANCELLARIUS vero omnes pred. licteras quas dicti magistri rationales facient et mictent sub sigillis eorum sigillabit.

ITEM omnes officiales tenentur mictere Magistris Rationalibus singulis tribus mensibus quaternum unum de introitu et exitu eorum et singulis sex mensibus debent comparere coram eis et ponere rationem finalem.

GAGIA Mag. Racionalium debent esse uncie centum octo computatis robis et liberata panis, vini et candelarum sicut habent hodie videlicet:

ITEM quilibet ipsorum Mag. Racionalium Curiam sequentium habeat secum continue ad gagia Curie unum scirptorem pro negotiis Curie faciendis tam de die die quam de nocte.

ET dominus Rex reservat sibi quod possit si voluerit predicta vel aliqua ex eis corrigere, declarare, immutare vel demere seu alia de novo addere prout de sua processerit voluntate.

### Officium Comitis Camerarii secundum novum modum in persona domini Johannis de Monteforti

125. - COMES camerarius debet scire iocalia, lapides preciosos et omnes res generaliter Camere Regie tam illas que cotidie deferuntur cum

Rege quam alia que in quocumque loco relinquentur aut deponuntur in custodia et quolibet anno habebit exinde inventarium.

ITEM debet ordinare et providere de rebus necessariis pro apparatu et ornatu domus Regie.

ITEM habebit plenam conscientiam et notitiam omnium expensarum que quolibet die fiunt in hospicio regio.

ITEM habebit similiter noticiam et conscientiam condicionis et status iurium fisci et reddituum et proventuum regiorum sive in cabellam vendantur sive in credenciam procurentur et debet assistere secretis, magistris procuratoribus ac magistris salis ceterisque officialibus procurantibus demania et bona Curie in custodia et prouratione ipsorum et eos defendere a quibuscumque baronibus vicinis vel aliis eos impotentiibus et iura demanii invadentibus de quo successive per officiales ipsos studeat informari.

ITEM habebit noticiam et conscientiam officialium tam hospitii Regii quam Regni (*I.c. f. LXXXI*) qui sunt per Regem aut suos vicarios constituti quando scilicet idem comes presens fuerit in Curia Regia aut vicariorum et illorum quidem officialium qui fient ad beneplacitum et tenentur de prouratione terrarum ac bonorum Curie reddere rationem.

ITEM habebit regestrum penes cancellariam de omnibus licteris et privilegiis sigillatis sigillo Regio aut sigillo Vicarie et quaternum introitus cuiuscumque sigilli.

ITEM habebit totum introitum et exitum cuiuscumque pecunie iocallum et rerum quarumlibet aliarum proventuum undecunque ad manus thesaurariorum vel grafferiorum hospicii Regii et liberatarum per eos pro quibuscumque causis tam expensis hospicii quam paga familiarium vel stipendiariorum et aliis que in pecunia sunt seu per licteras tam in Curia quam extra Curiam.

ITEM habebit totum introitum et exitum omnium proventuum officii magistri iusticiarii undecumque proveniant tam in pecunia vel in terra seu rebus aliis et, si voluerit, ad hoc unum notarium retinere continue ad suas expensas possit alioquin sit contentus singulis tribus mensibus habendo inde quaternum a notario actorum eiusdem mag. iusticiarii.

ITEM anno quolibet de mense septembbris debet habere inventaria quorumcumque animalium et rerum quarumlibet massariarum, marescallarum et araciuarum regalium cum oportunis distinctionibus eorumdem.

ITEM singulis sex mensibus habebit a iusticiariis secretis et officialibus aliis terras et bona Curie procurantibus quaternos introitus et exitus pecunie et rerum omnium officiorum ipsorum quos quaternos iidem officiales sibi mictere teneantur.

ITEM habebit quaternos residuorum questionum defectuum et dubiorum inveniendorum in rationibus officialium et rubricarum inquisitio-

num que sunt contra eos condemnacionum et compositionum et quietanciarum eorum si hoc permicxit dom. Rex quod fiat et si voluerit idem comes notarios oportunos de suo proprio retinere.

ITEM pro trappis aureis, sericis aut laneis ponendis ad ornatum sedis Regie et Curie regie in festis solennibus quos idem comes dicebat sui dirictus esse dominus Rex concessit et cum eo composuit quod pro hiis omnibus sit contentus centum unciis in quolibet festo solenni quo scilicet idem Rex portabit coronam vel duceret uxorem que tunc corona-retur.

ITEM habebit a quibuscumque personis facientibus homagium Regi pro quolibet feudo militari unciam auri unam de qua medietas debet esse cambellanorum Regis.

ITEM Magistri Rationales convenient in hospicio dicti comitis pro expediendo coram eo ea que expedire habent ibidem videlicet ordinationem generalem hospicii Regii quietanciam seu compositionem officialium aut creacionem secretorum vel aliorum officialium qui habent procurare terras et bona Curie quos quidem secretos et officiales tales possit idem Comes ammovere et statuere cum consilio mag. rationalium eorumdem.

ITEM ordinavit idem dominus Rex in personam prefati domini Iohannis quod habeat provi (*l.c. f. LXXXI t.*) sionem omnium castrorum Regiorum et faciat ea reparari et muniri modo debito cum fuerit oportunum per universitates et loca seu personas, que id facere consueverunt et tenentur, et ubi aliqua loca seu universitates et persone non consueverunt non teneantur id (facere) de pecunia Curie requirenda, propterea a secretis in sufficienti quamitate et possit ammovere castellanos et servientes eorum et statuere alios ydoneos et fideles habeatque cognitionem et castigationem si deliquerint, salvo in castris ipsis officio magistri bali-starii qui quidem obedient sibi in hiis que negocium castrorum tangunt et consultent eum de omnibus de quibus debent consultare regem. Exceptis verumtamen domibus et palaciis regiis que sunt in forestis et defensis Regiis quorum palaciorum domorum forestarum et defensarum custodie preest senescallus Regni Sicilie.

SUPER omnibus vero supradictis servat sibi dominus Rex quod possit ea tollere, mutare, corriger, addere et minuere prout et quando sue placuerit voluntati.

### Officium Ammirati secundum eumdem modum

126. - QUOD vassella omnia Curia cum assisis, corredis, armis, ve- lis et guarnimentis aliis undecumque recipiat et faciat custodiri et de re- ceptione ipsorum faciat quatuor inventaria consimilia.

ITEM quod quelibet armata facienda in Regno fiat per eundem de ordinatione et conscientia Regie maiestatis seu vicarii sui.

ITEM liceat amirato armari facere tres vel quatuor galeas aut plures et successive fiant contra piratas et hostes et vassella piratarum et hostium capta per galeas ipsas cum guarnimentis ipsarum sint sua de personis piraticarum inventorum ibidem faciat iusticiam. Inimici autem assignentur Curie reliqua mobilia sint Curie pro quibus mictatur unus thesaurarius per Curiam.

ITEM quod correctio marenariorum et gentis deputate ad armatam sive generalem sive specialem et ius sanguinis eorum dum durat armata et dum apparatio ipsius armate spectet ad officium ammirati set bona stabilia et mobilia applicentur fisco.

ITEM quod habeat omnia vasa Curie vetera et inutilia cum guarnimentis eorum similiter veteribus et inutilibus habeat prorsus inutilia ad navigandum quod videatur de mandato Curie per alium cum ea que hodie sunt Curie.

ITEM habeat omnia vassella omnium vassellorum inimicorum seu rebellium capta per vassella regia reliqua autem omnia applicentur fisco pro quibus recipiendis et conservandis mictetur per Curiam thesaurarius cum amirato.

ITEM habebit universa vestimenta seu drapparias incisa per medium que per extolium capientur quod sint circa medietatem et ultra medietatem est Curie.

ITEM cum vadit in extolio per mare habeat a Curia pro se et sua familia panem, vinum et carnes salitas, caseum, ligna, oleum et candelas ac solidos pro decem servientibus sicut supersalientes.

ITEM habeat quolibet die pro expensis suis unciam auri unam ponderis generalis dum (*l.c. f. LXXXII*) moratur in Regno vel etiam extra Regnum dummodo extra Regnum moratur de mandato Curie.

ITEM quod possit ordinare comites, magistros tarsienatum Regni et amovere pro sue arbitrio voluntatis qui requirant licteras confirmatorias a Curia.

ITEM quando moritur prothontinus vel minus sufficiens mandat eligi per universitatatem illius terre quatuor de melioribus et sufficientioribus ad profectum et honorem domini Regis, de quibus eligat unum qui sufficientior sibi videbitur et si universitas negligens fuerit in eligendo infra tempus competens sibi ad hoc ab amirato cadat ab electione. Si vero sibi nullus ydoneus videatur eligat unum de universitate qui sibi sufficiens et ydoneus videatur et scribat exinde domino Regi ut per ipsum confirmatur et acceptetur.

Et si durante extolio aliquem prothontinum vel comitum ob delictum amoendum viderit vel mori vel infirmari contigerit possit alium statuere sufficientem et ydoneum loco illius in casu debiti vel mortis ita

tamen quod in reditu redeat electio ad universitatem et servetur forma predicta loco infirmi substituat usque ad convalesciam.

ITEM quod recipiat de solidis galee cuiuslibet armande grossiore tarenum qui erit in paga que tunc fiet qui valebit unciam auri unam.

ITEM ubi comode personaliter adesse non potest, possit aliquem ydoneum probum et sufficientem virum ordinare vicarium loco sui tam de conscientia regis si sit Rex presens aut vicarius aut vicarii sui. Si neuter esset presens aut vicarius faciat per se excepto in magno extolio quod nullo lodo faciat sine conscientia Regis vel vicarii tantum imperseveretur periculum imminens in quo casu faciat per se per bonum consilium.

ITEM si amiratus et inimicorum vicarius ipsius vel capitaneus vassorum inimicorum capiatur in mari per aliqua vassella Regia sic captivus esset in potestati dicti amirati nostri et eius redemptio et condempnatio libere spectet ad eum et fugiens a mari caperetur in terra per aliquam gentem Regiam armate predicte tantum si Rex voluerit eum possit illum habere pro pretio competenti.

ITEM quocienscumque dictus amiratus cum aliqua armata vadat particulari seu generali vel mictat aliquem, possit dictus amiratus statuta et ordinationes facere inter homines eentes cum armata pred. et penas tam corporales quam reales hominibus ipsis imponere, exigere et inferre pro qualitate delicti donec duret armata et eius apparatus.

ITEM habeat introitum marenarie Messane qui sunt tareni duomilia set tamen debet sumptibus propriis galeam rubeam tingere et armis Regiis deaurare ac magnum vexillum facere quod vocatur ad eadem arma regis.

DEBET etiam habere molendinum et yardenum Curie in Messana que tenuerunt hactenus amirati valentia per annum uncias duas et tarenos quindecim. (*l.c. LXXXII t.*)

VINEAM autem que dicitur vinea amirati ab eodem yardeno exclusam intelligat cum ex eo amirati nomine nuncupetur non quod ad officium ipsum pertineat set plantata fuit sumptibus amirati.

ITEM habebit in Messana quasdam domos valentes unciam unam et tarenos XII frumenti .... salmas .... centum vini .... salmas .... centum per annum.

ITEM introitum vini percipi consuetum per amiratos de barcis venientibus in Messana qui valet per annum ... unciam .... unam .... et tarenos .... quindecim.

ITEM in Brundusio domus que vocatur domus Amirati computatur in gagiis pro unciis quadraginta.

ITEM in Neapoli domus Amirati.

ITEM reparacio vassellorum Curie spectet ad Amiratum vel constructio novorum.

ITEM quando vadit armata debet portare robbam de scarleto rubeo caligas et almuciam de suo set prima vice habet a Curia.

**Forma commissionis Amiracie facta domino Rogerio de Lauria per Regem Aragonum quando tenebat insulam Sicilie occupatam que forma dicitur esse abstracta de antiqua concessione Imperatoris**

127. - Ad eximie laudis et clare fame preconium magnificentia regalis extollitur, dum subiectos strenuitas fidelitatis integritas et generis nobilitas corroborant et decorant honoribus et dignitate sublimat. Actendentes igitur strenuitatem viri nobilis Regerii de Lauria, Regnorum Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum et comitatus Barchilonie amirati, dilecti consiliarii, familiaris et fidelis nostri, devotionis et fidei grata servicia per eum prestita illustribus dominis parentibus nostris et nobis et que serenissime domine Regine, domine matri nostre et nobis confert et in futurum, auctore Domino, conferre poterit graciora nec minus labores et pericula, que in stragem et confusionem nostrorum hostium subiit et est subire paratus pro exaltatione nostri nominis et honoris, eundem Rogerium totius Regni Sicilie amiratum in tota vita sua duximus statuendum, volentes et presencium tenore mandantes quod idem Amiratus per se suosque viceamiratos ordinatos et alios commissarios et nuncios suos pred. Amiracie officium in predicto Regno toto tempore vite sue ad honorem et fidelitatem nostri culminis nostreque Curie commodum et profectum fideliter et diligenter exerceat et faciat exerceri. Et ut circa diligentem et legalem constructionem et reparationem vassellorum (*l.c. f. LXXXIII*) nostre Curie que processu temporis reparari de novo fieri et construi contigerit efficacius et studiosius intendatur, volumus et precipimus quod idem Amiratus per se et ordinatos suos in constructionibus et reparationibus pred. vassellorum, quotiens ea reparari et construi de mandato nostre celsitudinis oportebit, curam et cautelam adhibeat et faciat adhiberi. Quodque in singulis tarsionatum dicti Regni debeat et possit statuere loco sui unum vel duos probos et legales viros qui intersint, sciant et videant ad oculum constructionem et reparationem pred. vassellorum construendorum et reparandorum et omnes expensas propterea faciendas de introitu et exitu totius pecunie et rerum expendendarum et recipiendarum per illos qui ad hoc sunt per Curiam nostram statuti et in antea statuentur plenam notitiam et conscientiam habeat. Ita quod eosdem amiratum et ordinatos suos nichil exinde lateat quo quomodo et de introitu dicte pecunie et aliarum rerum et expensis faciendis in constructione et reparatione vassellorum ipsorum fiant tres quaterni consimiles, quorum unum sub sigillis statutorum singulorum per nostram Curiam super pred. constructione et reparatione penes predictum Amiratum

remaneat, alium pred. statuti per Curiam sub sigillis pred. ordinatorum per predictum Amiratum sibi retineant et tercius sub sigillis pred. statutorum et dicti Amirati nostre Camere annis singulis transmictatur.

NEMINI quoque in eodem Regno liceat contra quoscumque per mare hostiles discursus et piraticam exercere sine licentia pred. Amirati et illius quem ad hoc loco sui duxerit deputandum. Ita tamen quod ipse et ordinati sui priusquam per eos personis aliquibus concedatur licentia, recipient ab eis idoneam et sufficientem fideiussoriam caucionem de non offendendis amicis fidelibus et devotis nostris in personis vassellis, mercibus et rebus eorum quodque si eos postmodum offendere, impedire vel molestare presumant tam molestantes et offendentes eosdem quam fideiussores propterea dati ad integrum emendam et restitutionem pecunie et aliarum quarumcumque rerum et mercium ab ipsis amicis et fidelibus lliatarum per pred. amiratum et statutos suos coercitione qualibet compellantur; et si forte ipsi et fideiussores prestiti insufficientes et non solvendi fuerint idem amiratus totum defectum et insufficientiam eorum supplere de suis propriis teneatur ad quod se voluntarie obligavit.

Si vero aliquos de nostris fidelibus aliqua vassella aliquarum communitatum et specialium personarum communitatum ipsarum per mare disrobari et capi contingerit, statuimus et precipimus quod predicte amiratus communitatuum seu comunitates illas per quam seu quas, cuius seu quarum speciales personas dicti fideles nostri more piratico seu alia quavis causa disrobarentur et caperentur per mare per suas licteras requirere debeat, ut nostris fidelibus dampna passis vassella pecuniam merces et omnes alias res eorum pred. modo ablatas et captas restituant seu restitui faciant. Et si pred. comunitates vel earum aliqua receptis amirati licteris, pred. dampna pred. nostris fidelibus restituere et resarcire neglexerunt idem amiratus auctoritate presencium super bonis et rebus et de bonis et rebus communitatis seu co- (*l.c. f. LXXXIII t.*) munitatumque seu cuius speciales persone contra pred. fideles nostros pred. disrobationem et piraticam exercebant et emendam restitutionem facere neglexerint que ubicumque per Regnum nostrum inveniri poterunt dampna predicta predictis nostris fidelibus restituant et faciant integraliter resarciri.

VOLUMUS insuper quod de causis et questionibus tam civilibus quam criminalibus que inter homines generalis et specialis armate nostre et quorumlibet vassellorum armandorum ad exercendum piraticam, idem amiratus et ille quem ad loco sui statuerit summarie secundum statum et consuetudinem armate ad suum arbitrium cognoscat et singulis conquerentibus iustitiam amministret, quam cognitionem exerceat et exerceri faciat a quindecim diebus inantea postquam predicta armata et vassellis armandis incipient exhiberi usque ad quindecim dies postquam vassella ipsa fuerint exarmata.

CONCEDIMUS etiam eidem amirato quod homines deputati et depu-

tandi ad servicia nostrorum tarsionatum de questionibus civilibus et criminalibus actoribus seu accusatoribus coram predicto amirato et ordinatis suis et officialibus suis aliis respondere in iudicio compellantur et cause ipse fine debito secundum iustitiam terminentur.

VOLUMUS preterea quod idem amiratus comites deputatos et depuntados ad armatam nostri felicis extolii quos ad hoc incufficientes et minus utiles fore viderit ab officio comitarie ipsius ammovere valeat et loco sui alios in arte magis expertos ydoneos et sufficientes ad hoc in eorum officio deputare, exceptis antiquis comitis per genitores nostros feudatis quibus per eos feuda comitarie in perpetuum sunt concessa.

Si vero aliquem vel aliquos ex pred. comitis feudatariis mori contigerit heredibus legitimis non relictis volumus quod idem amiratus feudum et feuda pred. comitorum defunctorum debeat et possit infra annum unum concedere benemeritis et fidelibus nostris in arte maris plene expertis et sufficientibus ad ipsum officium exercendum qui de pred. Comitarie officio sunt predicti comiti tenebantur Curie nostre serviant pro feudis pred.

CETERUM quia multa et diversa officia incumbentia in nostra Curia sic mentem nostram undique occupant quod ad exequendum et expedientum omnia pertinentia exaltationi nostri nominis et honoris vacare commode non valemus, ut per illorum industriam de quibus confidimus defectus huiusmodi suppleatur providimus et precipimus quod idem Ammiratus tempore tam guerre quam pacis per totum nostrum Regnum Sicilie absque mandato nostre celsitudinis et quorumcumque nostrorum officialium de pecunia nostre Curie tunc assignanda sibi per nos et alios officiales tunc nostre Curie supradicte auctoritate presentium in quamitate quam propterea requisierit possit usque ad galeas quatuor deputandas armate ad nostra servicia et alia requirencia negocia que pro exaltatione et (*l.c. f. LXXXIIII*) honore nostro tunc temporis imminebunt, mandantes tenore presentium vobis et singulis vestrum quod ad requisitionem pred. amirati sibi et ordinatis suis pecunia quam propterea requisierit, de quacumque pecunia nostre Curie officiorum vestrorum pecunia etiam provisionis armate nostri felicis extolii et alia quacumque pecunia Curie, que est vel erit per manus vestras et singulorum vestrorum, exhibere et solvere auctoritate presentium debeatis, recepturi ab eo et ordinatis suis et nunciis ad vestri cautelam apodixas suis tantum sigillis munitas.

AD hoc cum idem Ammiratus et ordinati sui de pecunia et rebus aliis solutis et solvendis per eos pro dicta armata et negotiis aliis propter perplexitates multorum negotiorum recipere nequierint apodixas. Volumus et mandamus quod idem ammiratus de pecunia et rebus aliis quas per se et ordinatos suos receperit et solverit ponat nostre Curie per quaternos tantummodo finalem et debitam rationem et de hiis stetur

fidei quaternorum ipsorum instrumentis apodixis et cautelis aliis omnino exclusis.

Si vero in debellatione et conflictu extolii rebellium et inimicorum nostrorum amiratum eiusdem extolii per nostrum felix extolium capi contigerit volumus et dicto amirato nostro concedimus quod amiratum extolii rebellium et hostium nostrorum cum omnibus rebus suis in eodem extolio existentibus suis utilitatibus applicandum.

DE navibus et aliis quoque vassellis capiendis per dictum nostrum extolium idem amiratus habeat et habere debeat omnia arma et robas usitatas pecias pannorum non integras set incisas saccarias et imbalias vacuas in eisdem vassellis et navibus existentes et si naves et vassella ipsa frumento et ordeo fuerint onerata.

ITEM amiratus de victualibus oneratis in qualibet navium et vassellorum ipsorum habeat usque ad palmum unum in (cires) in paliolis cuiuslibet navis et vassella ipsius que suis commoditatibus acquirantur.

HABEANT preterea idem amiratus annis singulis a nostra Curia de frumento et vino ipsius Curie et eorum defectu de emendis de fiscali pecunia in Messana, Neapoli et Brundusio videlicet in Messana frumenti salmas centum, vini salmas centum et in qualibet aliarum terrarum ipsarum totidem quamtitatem frumenti et vini pro expensis suis de pecunia nostre Curie unciam auri unam ponderis generalis per diem.

AD hoc volumus et mandamus quod prefatus amiratus habeat et habere debeat omnia vasa armate nostri extolii ad navigandum inutilia correda etiam et assisias et alia guarnimenta Curie nostre vetera et inutilia existencia in nostris tarsienatibus et extra tarsienatus eosdem suis utilitatibus applicanda.

CONCEDIMUS equidem pred. amirato de gratia speciali quod de sarracenis capiendis cum nostris vassellis armandis per eum vel alias de mandato suo ipse vicesimam partem consequatur et habeat reliquis partibus sarracenorum ipsorum fisci nostri commoditatibus applicandis.

ITEM concedimus eis ut si contingat eundem Amiratum sua prudencia et tractatu a Sarracenis quibuslibet solita Regis Sicilie recipere tributa et insolita et nova acquirere tributis solitis et insolitis antiquis et noviter acquisitis, nobis integre remanentibus ad quamtitatem equalē decime pred. tributorum ipso amirato Sarracenos cogente predictos cum ad opus suum de speciali gratia illam volumus retinere.

NAVES vero et vassella exterorum que in Regni nostri partibus naufragia decetero pacientur, de quo naufragio ius consuetum et debitum nostra Curia consequetur, idem amiratus habeat suis utilitatibus acquirendum. (*l.c. f LXXXIIII t.*).

PREDICTO enim amirato concedimus quod habeat et habere debeat omnia iura que amirati alii predecessores ratione amiratie officii habuerunt

tam a Curia in feudis quam a marenariis et aliis per mare navigantibus consueverunt recipere et habere.

ACTENTENTES itaque pericula et labores immensos que pro nobis substituit et substinet eidem amirato de liberalitate mera et gratia speciali concedimus, quod de omnibus mercibus et rebus licitis et permissis quas de suo proprio emi facere onerari immicti et extrahi in quibuscumque portibus et licitis maritimarum Sicilie nullum ius dohane et alterius cuiuscumque dirictus nostre Curie solvere teneatur. Volentes ac secretis et magistris procuratoribus, dohaneriis ac aliis officialibus et cabellotis nostris Sicilie, presencium tenore mandantes quod ab eodem amirato et eius nunciis de rebus et mercibus per eum et eius nuncios de sua pecunia propria onerandis, immictendis et extrahendis in quibuscumque et de quibuscumque portibus licitis maritimarum Sicilie nullum ius dohane et alterius cuiuscumque dirictus ab eodem amirato et suis nunciis exigant nec per alios exigi patientur.

UT autem in armate nostre negotiis quo quibuscumque aliis nostris serviciis principaliora et precipua esse noscuntur et magis insident cordi nostro cuiuscumque occasionis, pretextu nullus defectus eveniat quoquomodo, volumus et vobis universis et singulis officialibus et personis per Regnum Sicilie constitutis, presentium tenore mandantes quod, eidem amirato et ordinatis suis pecuniam et omnes res alias quas idem amiratus pro armate nostre serviciis a singulis vestrum requisierit de pred. pecunia et rebus aliis nostre Curie, que sunt et erunt per manus vestras et in eodem defectu quamtitatem pecunie quam idem amiratus pro emendis eisdem a quolibet vestrum duxerit requirendas de eadem pecunia presentis auctoritate capituli exhibere et assignare, sine mora et defectu quolibet, debeatis et ab eo et ordinatis inde recipere apodixas suis tantum sigillis munitas et sibi de hiis omnibus que ad ipsius armate negotia spectare noscuntur ad honorem et fidelitatem nostri culminis devote pareatis et efficaciter intendatis. Datum.

TRIBUTUM Tunisii debitum Regi Sicilie anno quolibet est bisanciorum XXXIIII milia CCC XXXIII etc. Quorum bisanciorum quilibet valet tarenos auri duos et medium et sic redustis ipsis bisanciis ad tarenos auri sunt tarenorum LXXXIII milia CCC XXXIII etc. Quibus tarenis reductis in unciis auri sunt unciarum MM CCCCCC LXXVII, tarenorum XXIII, granorum VI et tumulorum II.

COLLECTA igitur bisanciorum dictorum summa pro tribus annis pro quibus tributum ipsum debetur dicto Regi ascendi ad bisanciorum C milia.

SUMMA dictorum tarenorum pro eisdem tribus annis est unciarum VIII milia CCC XXXIII.

SUMMA pro viginti annis pro quibus tributum debetur eidem domino regi a tempore rebellionis Sicilie est unciarum LV milia CCCCC, tarenorum XVI, granorum XII et tumulorum II. (l.c. f. LXXXXV).

## Offficium Comestabuli

128. - IN primis habet ipse providere de exercitu et eius custodia sive excubii et de loco ubi exercitus debeat stabiliri sive castra metari et de loco ubi temptoria dom. Regis officialium et magna tum exercitus figi debeant et imponi.

ITEM habet ordinare acies militum et peditum et ipse potest ponere in quacumque acie qua voluerit et duxerit eligendum.

ITEM habet de hiis que sunt ad exercitum necessaria providere habendo secum marescallos regios seu marescallum ad provisionem huiusmodi faciendum.

ITEM ubi marescalli Regii vel marescallus essent negligentes vel in defectu redendi et faciendi iusticiam, comestabulus ipse debet tam in civilibus quam criminalibus cuilibet conquerenti, ius reddere et facere iusticie complementum, nisi sint conquerentes de hospicio regis vel vicarii regis exercitus presidentis quo casu ad senescallum regis vel vicarium regis secundum ordinacionem Regalis Curie iurisdictio pertinebit de marinariis gallearum seu supersalientibus erit iurisdictio amirati in causa criminalis vel civilis.

ITEM si appellant in civili vel criminali causa a marescallis ipsis vel marescallo in hiis de quibus est eorum cognitio seu iurisdictio erit ab eis ab eo ad ipsum comestabulum appellandum.

ITEM de omnibus iuribus vel dirictibus que ipsi marescalli recipiunt pro iure mercati secundum exercitalem ritum servatum in talibus medietas erit prefati comestabuli et alia medietas marescallorum ipsorum, vel unius ex eis si unus tantum in exercitu commoretur et, si videatur dom. Regi vel eius vicario exercitui presidenti quod dicta iura seu dirictus pro commoditate seu habilitate exercitus non debeat exigi, per pred. comestabulum vel marescallum nullatenus exigantur.

PRED. autem iura et dirictus inter comestabulum et marescallos dividenda ponuntur exigentur per marescallos vel marescallu predictos exercitu solum durante post exercitum vero pertinebunt ad iura nostra fiscalia exigenda per officiale ad hoc secundum ritum Regie Curie stabilitum.

ITEM durante exercitu mictetur preconium sive bannum nomine regio seu ipsius vicarii presidenti in exercitu et comestabuli memorati cum exercitu fuerit presens.

ITEM singulis tribus mensibus quando fiet paga stipendiariis equitibus sive peditibus non tantum marenariis habebit comestabulus ipse pagam unius diei de stipendiis que ipsis stipendiariis per Regiam Curiam exolventur.

ITEM quod in toto anno si tantum exercitus ipse duraverit idem

comestabulus pagam quatuor dierum habeat de stipendiis dictis stipendiariis per ipsam Curiam exolvendis.

HEC autem omnia habebit et exercebit dictus comestabulus exercitu durante predicto set post exercitum conquiescat.

DURANTE autem exercitu habebit a Regia Curia comestabulus ipse pro gagiis (*l.c. f. LXXXXV t.*) suis unc. auri duas set ipso finito pacato tempore diebus singulis unc. auri unam tantum.

RESERVAT autem sibi dominus Rex quod in pred. et circa pred. videatur sibi aliquid addendum vel retrahendum suo beneplacito reliquatur. Dat.

(A margine destro, *f. LXXXXV t.* in scrittura moderna si legge: *Paga stipendiarii*).

### **Capitula pertinentia ad officium marescallie aliquatenus mutata ab antiquis capitulis supradictis**

129. - KAROLUS etc. Iohanni de Jamvilla militi, Regni Sicilie marescallo etc. Decrevit oportuna ratione maioritas ut officia singula certum scema distingueretur et ordo distinctus notis terminis limitaret ne litigiosa confusio claritatis emula obscuritatis amica veritatis librum contentiose distraheret vel contra provide ordinationis edictum iurgiorum materiam seminaret. Sic ergo, ut clarius scire possis et perpendere cercius que ad tuum marescallie spectant officium, ecce distinctionem eius per capitula seriatim iuxta formam de nostra Curia traditam distincta, presentibus subinseri iussimus et tibi sub maiestatis nostre pendentि sigillo ad certiorem noticiam declarari.

SPECTAT enim primum ad pred. marescallie officium diligens cura exercitus ordinare castra et in civitatibus dare hospicia omnibus euntibus ad exercitum et cum exercitu ordinare etiam secundum pro exercitu facere explanari vias et pontes construи, ut exrcitus transeat salubriter et habiliter construere guardiam pro persona domini primo et secundario pro toto Regno.

ITEM spectat ad ipsum marescallie officium coercere rixas et punire rixas omnes que moventur in exercitu a quibuscumque et super hoc debet habere convenientem quamtitatem armatorum de marescalla que discurrat per exercitum.

ITEM punire maleficia omnia ut pote furta et dampna illata per iniuriam quibuscumque et cetera maleficia que fiunt in exercitu et ad hoc debet habere comitivam condecentem.

ITEM spectat ad iurisdictionem suam et ad ipsum officium marescalli quod omnes soldanerii vel stipendiarii sint sub eo et quandocumque fit paga per Cameram pagis omnibus seu solucionibus que fiunt soldaneriis ipsis debet interesse marescallus vel vice marescallus et debet

creare comestabulos ipsos, set tantum debet eos investire de comestabulia et, si aliquis soldanerius (moriatur) vel absens fuerit, non debeat substitui alius loco sui vel mortui nisi prius dominus sciverit et substiduendus in quaterno Camere annotetur et in quaterno Mag. Rationalium qui debent habere quaternum consimile super pagis stipendiariorum cum quaterno Camere et quaterno marescalli tam de solucionibus quam de nominibus stipendiariorum ipsorum instruendorum vel substituendorum. (*l.c. f. LXXXVVI.*)

ITEM presonia spectat ad officium marescalli tam de illis scilicet personis que non sunt in iurisdictione cambellani, magistri senescalli, magistri marescalli et magistri marescalle et magistri balistariorum.

ITEM ad ipsius marescalli officium pertinet habere curam et custodiam mercati quando Rex est in exercitu set tunc proventus debent applicari fisco deductis expensis pro custodia mercati quando vero dominus Rex est in civitatibus secreti Provincie procurare habent proveniens mercati pro nobis.

ITEM quolibet die sabbati debet ipse marescallus recipere de qualibet logia mercati .... grossum .... I.

ITEM de qualibet meretrice eodem die sabbati .... grossum .... I.

ITEM de qualibet porco qui occiditur in mercato .... grana .... quinque.

ITEM de qualibet vacca .... gr. .... septem.

ITEM de qualibet ariete .... gr. .... tria

ITEM de qualibet agno .... gr. .... unum.

ITEM de qualibet salma vini bucherium unum quorum sedecim faciunt salmam vel grana auri quatuor

ITEM de qualibet salma panis panes quatuor sive magna sit sive parva.

ITEM de qualibet salma ordei quartam partem unius thumini.

ITEM de qualibet salma frumenti (fructuum) et olerum grana .... quinque.

ITEM de aliis mercimonii et animalibus que venduntur solvitur ius dohane videlicet ad centum tres.

ITEM quincunque portat gallinas ultra quatuor ... gallinam ... unam.

ITEM similiter de omnibus avibus.

ITEM de qualibet salma piscium .... tarenum unum.

ITEM de penis assisiarum falsi ponderis et mensure percipitur ius mercati iuxta provisionem magistri mercati et ordinacionem suam.

ITEM magistri mercati qui ordinantur per marescallum cognoscant et corrigant excessus qui fiunt in mercato usque ad fustigacionem.

ITEM de ludo mare (mirelle) et fossecte recipit magister mercati iuxta provisionem suam postam unam a lucratore et a quoque quandoque lusore.

ITEM ad ispius officium marescallie pertinere dinoscitur dare sub sigillo suo licteras de conductu nisi aliter per nos aut nostrum vicarium ducem exercitus ordinetur singulis eas volentibus obtinere nec ipsas cuiquam alii concedere licteras supradictas.

RESERVAMUS autem nobis quod si quando volumus liceat nobis premissa omnia et singula utiliter statuere, minuere vel augere aut penitus revocare prout nostre placuerit maiestati salvis omnibus et singulis in premissis que ad comestabulie officium spectare noscuntur prout per capitula subsequenter de (*l.c. f.LXXXVI t.*) nostra Curia transmictenda duxerimus seriose. Dat. Neapoli per B. de C.

**Forma commissionis officii Magni Camerarii concessi  
domino B. Siginulfo de Neapoli**

130. - Karolus etc. Universis presentes licteras inspecturis. Illis officia nostra domestica libenter fidenciusque commictimus quos familiaris nobis conversacio diuturna comprobatur et probata fides experientia certa commendat. Sane Bartholomeum Siginulfum de Neapoli a iuvenili etate annisque teneris cum liberis nostris in Camera nostra nutritum probavimus, experimento continuo eum nobis in obsequendo sollicitum, in fide sincerum et in commissis sibi officiis virtuosum, suis itaque crescentibus meritibus ipsum providimus ad maiora producere et specialis honoris titulo insignire, propter quod eum Magnum Regni Sicilie Camerarium in vita sua presencialiter ordinamus distincta capitula que ad idem officium pertinere noscuntur in aliis nostris patentibus licteris inseri facientes ut ex eorum tenore quid ad eius spectet officium premanibus clarius habeatur. Dat. etc.

**Patentes**

131. - Karolus etc. Universis officialibus ceterisque aliis per Regnum Sicilie constitutis fidelibus suis etc. Illis officia nostra libenter fidenciusque commictimus quos familiaris conversacio diuturna comprobatur fides experientia certa commendat. Sane Bartholomeum Siginulfum de Neapoli a iuvenili etate annisque teneris cum liberis nostris et in Camera nostra nutritum probavimus experimento continuo nobis in obsequendo sollicitum in fide sincerum et commissis sibi ab hactenus officiis virtuosum. Suis itaque crescentibus meritibus ipsum providimus ad maiora producere et specialis honoris titulo insignire propter quod eum magnum Regni nostri Sicilie camerarium in vita sua duximus statuendum, distincta capitula que ad idem officium spectare noscuntur in aliis pa-

tentibus nostris licteris inseri facientes ut ex earum tenore quid ad ipsius spectet officium pre manibus habeatur. Quo circa f. ac d.v.p.t.m. quatenus in omnibus que ad dictum spectant officium intendatis eidem Comiti et efficaciter pareatis. Nos enim penas et banna que idem comes tulerit camerariatus officii ratione rata firmaque habebimus et volumus a transgressorbus irremissibiliter extorqueri. Dat. Neapoli per B. de Capua etc. (l.c. f. LXXXVII).

(A margine destro, in carattere moderno, si legge: *Capitula*).

### **Capitula dicti camerariatus officii concessa in persona domini Bartholomei Siginulti de Neapoli**

132. - KAROLUS etc. Nobili viro domino B. Siginulfo etc. Suggerente culmini nostro tue probate fidei puritate quam evidenter nos longeva experientia docuit et vigilantis tue negligentie studio quam nobis diurna conversacio clarius patefecit, pridem personam tuam ne merita sequestrarentur a premiis non indigne Magni Camerarii titulo nostra excellentia insignivit. Verum eo caucius atque securius predictum exercere possis officium quo tibi quid spectet ad ipsum fuerit apercius manifestum presenti annexenda duximus pagine que ad te pretacti officii ratione decrevimus pertinere.

ET quidem ad tuum officium spectare noveris habere curam et custodiā persone regie intus in Camera procurare lectum vestimenta omnia ipsius Regine et filiorum suorum procurare similiter quod vigiles qui faciunt escubias in nocte pro custodiā persona Regia intus in Camera bene vigilent et bene custodiant.

ITEM ordinare debes uscerium in Camera Regia et mandare fieri et distribui vestimenta familie regie.

ITEM ceteri magistri hostiarii et uscerii Regii subt tua debent iurisdictione et correctione manere.

ITEM ad officium tuum spectat corrigere, ammovere et alios substituere tam grafferios quam magistros arrestorum et alios officiales hospicii Regii recipientes pecuniam pro expensis dicti hospicij a grafferiis supradictis.

ITEM ad officium tuum spectat recipere omnem pecuniam cuiuscumque generis sit que ad Cameram Regiam mictitur undecumque et per te debent thesaurarii ordinari.

ITEM omnes panni sive ad aurum sint sive de seta sive de lana sive de lino sive trappeta, arma etiam cuiuscumque generis libri sciropi, aqua rosacia, gariofoli, zuccharium, cannella, et cetere species cuiuscumque generis sint seta iocalia omnia cuiuscumque generis et speciei sint, vasa argentea et aurea, omnia vasa metallorum cuiuscumque generis sint.

FRUCTUS etiam comestibles pro ore Regio debes custodire et conservare.

OMNIA hospicia regia sive sint Curie sive sint aliena sunt sub tua procuracione.

OMNES sclavi et slave Regie sunt sub tua custodia et idem est de similibus bonis Regine et filiorum suorum que spectant ad curam tuam.

ITEM habes scire iocalia, lapides preciosos et generaliter omnes res Camere Regie (*l.c. f. LXXXVII t.*) tam illas que cotidie deferuntur cum Rege quam alias que in quocumque loco relinquntur aut deponuntur in custodia et quolibet anno habebis inventarium.

ITEM debes ordinare et providere de rebus necessariis pro apparatu et ornatu domus Regie.

ITEM habebis plenam noticiam et conscientiam omnium expensarum que quolibet die fiunt in hospicio regio.

ITEM habebis similiter noticiam et conscientiam condicionis et status iurium fisci et reddituum et proventuum Regiorum sive in cabellam vendantur sive in credenciam procurentur et debes assistere secretis, magistris procuratoribus ac magistris salis ceterisque officialibus procurantibus demania et bona Curie in custodia et prouratione ipsorum et eos defendere a quibuscumque baronibus vicinis vel aliis eos impotentibus et iura demanii invadentibus de quo successive per officiales ipsos studeas informari.

ITEM habebis noticiam et conscientiam officialium tam hospicii Regii quam Regni qui fient per Regem aut suos vicarios quando scilicet presens eris in Curia regia aut vicariorum et illorum quidem officialium qui fient ad beneplacitum et tenentur de prouratione terrarum et bonorum Curie reddere rationem.

ITEM habebis regestrum penes cancellariam de omnibus licteris et privilegiis sub sigillo regio aut sigillo vicarie ac quaternum introitus et exitus utriusque sigilli.

ITEM habebis totum introitum et exitum tocius pecunie, iocalium et rerum quarumlibet aliarum provenientium undecumque ad manus thesaurariorum vel grafferiorum hospicii Regii et liberatarum per eos pro quibuscumque causis tam de expensis hospicii quam paga familiarium vel stipendiariorum et aliis que in pecunia fiunt seu per licteras tam in Curia quam extra Curiam.

ITEM habebis totum introitum et exitum omnium proventuum magistri iusticiarii undecunque provenient aut in pecunia vel in terra seu rebus aliis et si volueris ad hoc unum notarium retinere continue ad tuas expensas possis id facere alioquin sis contentus singulis tribus mensibus habere inde quaternum a notario actorum eiusdem magistri iusticiarii.

ITEM anno quolibet de mense septembris debes habere inventaria

quorumcumque animalium et rerum quarumlibet massariarum, marescallarum et araciuarum Regalium cum oportunis distinctionibus eorumdem.

ITEM singulis sex mensibus habebis a iusticiariis secretis et officiis aliis terras et bona Curie procurantibus quaternos introitus et exitus pecunie et rerum omnium officiorum ipsorum quos quaternos iidem officiales tibi mictere teneantur.

ITEM habebis quaternos residuorum questionum defectuum et dubiorum inveniendorum (*l.c. f. LXXXVIII*) in rationibus officialium et rubricarum inquisitionum que fiunt contra eos condemnacionum ac compositionum et quietanciarum eorum set hoc ita si volueris notarios oportunos de tuo proprio retinere.

ITEM pro drappis aureis sericis aut laneis ponendis ad ornatum sedis Regie et Curie Regie in festis solennibus quos dicebas tui dirictus esse volumus quod pro hiis omnibus sis contentus habere centum uncias auri in quolibet festo solenni quo scilicet Rex portabit coronam vel uxorem ducet que tunc coronaretur.

ITEM habebis a quibuscumque personis facientibus homagium Regi pro quolibet feudo militari unciam auri unam de qua medietas debet esse cambellanorum Regiorum.

ITEM Magistri Rationales convenient in hospicio tuo pro expediendo coram te illa que expedire habent ibidem videlicet ordinacionem generali hospicii Regii, quietanciam seu compositionem officialium aut creationem secretorum vel aliorum officialium qui habent terras et bona Curie quos quidem secretos et officiales tales possis ammovere et statuere cum consilio magistrorum racionalium eorumdem.

ET quia nobis est cordi Deo propicio, ecclesias ecclesiasticasve personas, viduas, pupillos orfanos et alios miserabiles debitibus protegi et protectionibus oportunis defendi tibi per quem tam pium negotium geri speramus utiliter et favorabiliter procurari, presencium auctoritate commictimus ut dictas ecclesias memoratasque personas a quorumlibet insolencium molestiis indebitis iniuriis et pressuris per legitima remedia studeas defensare viriliter et tueri ac ubi aliqua circa hoc se in generet difficultas poteris inde tamquam nobis assistens continue nostram celsitudinem consultare.

VOLUMUS etiam ut si quando comites, barones et feudatarii Regni vassallis suis vel officiales nostri subditis in personis vel rebus spreta defensa violenciam inferentes in penam contemptus defense forsan incidenter penam ipsam exigas incumtanter prout iustum fuerit ab eisdem aggregaturus illam compendiis fisci nostri.

SUPER hiis vero omnibus supradictis nobis reservamus expresse quod possimus ea tollere, mutare, corrigere, addere et minuere prout et quando nostre placuerit maiestati.

ACTENDENS itaque quantum magna, quantum honorifica tuis in-

cumbunt humeris sollicite vigila vigilanter in omnibus elabora et diligenter sic ministerium tuum sedulus et operosus compleas, quod cotidie in oculis nostris gravior redditus per debite diligentie studium a nostre munificentie dextera cotidas merearis (*l.c. f. LXXXVIII t.*) influencias gratiarum. In cuius rei evidenciam et expedientem tui cautelam presentes licteras fieri et pendentि sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Dat. etc.

**Forma de non extrahendis victualibus prohibitisque aliis nisi de portubus statutis et licitis**

133. - KAROLUS etc. Magistris portulanis et procuratoribus etc. Noscis esse speciale statutum et ex ipso statuto prohibitum quod ad victualium exituram nulli nisi portus statuti et liciti (pateant) plagiis et maritimis seu litoribus singulis aliis interdictis. Set quia nonnumquam presumit humana temeritas uti prout potest invetitum fidelitatem vestram presentibus prevenimus vobis sub obtentu gratie nostre iniungentes expresse, ut ita providere curetis et diligenter actendere, quod per nullas austacias involucra vel conatus de aliqua maritima litore fauce seu plagia nisi tantum a portibus statutis, permisis et licitis exituram fieri aliquam absque speciali mandato nostro huiusmodi talem exprimentem maritimam litus plagiam sive faucem quoquomodo contingat, sicut indignationem nostri culminis libenter affugitis et pene gravioris aculeos formidatis. Producturi vos magistri portulani prefati presentes licteras nostras ad portulanorum et custodum inferiorum noticiam per vestras cum earum forma licteras speciales et daturi eas vestris successoribus in pendentи ne in oblivione transeant vel neglectum. Dat. etc.

(A margine destro si legge: *Sive fauce*).

**Forma de officio comitarie**

134. - KAROLUS etc. Universis hominibus talis civitatis et pertinentiarum eius tam presentibus quam futuris, fidelibus suis etc. Noverit universitas vestra quod nos F. de I. concivem vestrum fidelem nostrum, de cuius fide ac legalitate nec non experientia artis maris per testimoniale pupicum scriptum universitatis vestre Curie presentatum laudabile testimonium Curia ipsa recepit, approbatum utique per licteras S. Sig. nulfi militis Regni Sicilie amirati d.c.f. et fidelis nostri eidem similiter Curie presentatas pro sufficienti et ydoneo ad comitarie officium in pred. civitate S. et eius pertinenciis exercendum, vobis in comitum civitatis ipsius et pertinentiarum eius usque ad maiestatis nostre beneplacitum

tenore presentium duximus concedendum. Quocirca f.v.p. mandamus quatenus eidem F. tamquam comito per nos vobis concesso in omnibus que ad ipsius comitarie officium pertinent et ad honorem et fidelitatem nostram ac heredum nostrorum decetere durante dicto nostro beneplacito pareatis. Nos enim ab eodem F. de officio ipso fideliter exercendo corporale in dicta Curia recipi fecimus iuramentum. Dat. etc. (*l. c. f. LXXXVIII*).

### **Forma de noviter destitutis**

135. - KAROLUS etc. Tali etc. Accedens ad presenciam nostram talis humiliter exposuit coram nobis quod cum ipse teneret et possideret talem rem in tali loco talis possessione dicte rei auctoritate propria contra iusticiam noviter spoliavit in ipsis preiudicium et gravamen. Super quo provideri sibi secundum iusticiam postulavit. Cumque, spoliatus iniuste sic restitucionis beneficio succurrentum, mandamus q., vocatis qui fuerint evocandi, si vobis summarie de plano et sine iudicii strepitu rem constiterit ita esse, vos ad restitucionem talis rei eidem tali fieri faciendam procedatis et faciat iuxta tenorem constitutionum Regalium super violentis destitucionibus editarum pred. talem ad hoc coercione debita compellendo ita quod eidem tali de defectu iusticie iusta non supersit materia conquerendi. Dat. etc.

### **Forma de faciendo appretio**

136. - KAROLUS etc. Universis hominibus B. etc. Pro parte vestra fuit humiliter nostre celsitudini supplicatum ut in terra vestra bonorum tam mobilium quam stabilium unicuique vestrum apprecio ut secundum illud quilibet vestrum iuxta illius facultates contribuat in collectis, talliis, subvencionibus, mutuis, aliis oneribus que vobis pro tempore per nostram Curiam imponuntur fieri benignius mandaremus. Nos autem, bonum statum Regni fidelium affectantes vestris supplicationibus inclinati, volumus et f.v.p. quatenus, congregata in unum universitate vestra ita quod omnes vel saltim due partes vestrum intersint, si vobis omnibus vel duabus partibus presentibus placeat apprecio ipsum fieri in congregatione ipsa duos de maioribus et dicatoribus, duos de mediocribus et duos de minoribus ipsis terre fideles et ad hoc ydoneos eligatis, qui iurati ad Sancta Dei Evangelia hoc facere fideliter et prudenter prece vel precio, odio, timore vel amore seu consanguinitate vel affinitate remotis huiusmodi apprecio bonorum omnium tam mobilium quam stabilium uniuscuiusque vestrum secundum quod apprecio quilibet vestrum iuxta facultates ipsius con-

tribuat habitis respectu et consideratione de valore bonorum omnium uniuscuiusque consideratis (quoque) familiis de quibus commodum vel onus reportant, consideratis congruis et moderatis expensis uniuscuiusque industria hominum et condicionibus eorumdem ut quilibet iuxta facultates suas contribuat in collectis, talliis, subventionibus, mutuis, oneribus et gravaminibus aliis ita quod nullus habens bona burgensatica exinde (*l.c. f. LXXXVIII t.*) penitus eximatur faciant in terra vestra ad honorem et fidelitatem nostram usquae ad nostre maiestatis beneplacitum duraturum. Dat. etc.

### **Forma de assensu matrimonii**

137. - KAROLUS etc. Tenore presencium notum facimus universis quod talis fidelis noster maiestati nostre humiliter supplicavit, quod cum inter ipsum tenentem a Curia nostra quedam bona feudalia sita in Iusticiariatu Principatus ex parte una et talem fidelem nostrum tenentem similiter a Curia nostra quedam bona feudalia in capite pro parte talis filie sue nichil per se feudale tenentem ex altera, verba sint habita de matrimonio ad invicem contrahendo, cum rebus mobilibus usque ad summam unciarum auri tot matrimonium ipsum sic inter eos fieri de benignitate Regia concedere dignaremur. Nos autem, ipsius supplicationibus inclinati quis de fidelitate ipsorum contrahencium plene Curie nostre constat, de contrahendo huiusmodi matrimonio inter eos cum rebus mobilius usque ad quamtitatem pred. dummodo utrique parti placeat, benignum prestamus nostre maiestatis assensum. Nostre tantum Curie reservato quod, si pred. mulier inventa fuerit aliquid feudale per se tenere vel possidere ex quacumque successione vel causa bona singula feudalia si qua inventa fuerit tenere et possidere in penam huius mendacii et manifeste fraudis ac presentis scripti veritate tacita impetrati quicquid feudale tenuerit cum iuribus et pertinenciis suis nostre Curie applicetur. Dat.